
 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

1 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive indette con il bando 
D.R. n. 217 del 16 marzo 2022, Allegati A.2 – MED/09, A.3 – MAT/03, A.4 – FIS/07, 
A.5 – BIO/01, A.6 – BIO/09, A.7 – L-LIN/14, A.8 – L-FIL-LET/10, A.9 – M-STO/02 e 
A.12 – SPS/04, per il reclutamento di complessivi n. 18 (diciotto) ricercatori universitari 
ex articolo 24, comma 3, lettera b), legge 30 dicembre 2010, n. 240 - G.U. IV s.s. del 
12 aprile 2022, n. 29 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24, comma 3, recante la disciplina per il reclutamento e l’assunzione, mediante 
procedure selettive pubbliche, di ricercatori con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240”, in particolare l’art. 6 – Commissione giudicatrice; 

Richiamato il proprio decreto del 16 marzo 2022, n. 217, con cui sono state indette le procedure 
selettive richiamate in oggetto; 

Acquisito  il decreto del 18 maggio 2022, n. 193, con cui il Direttore del Dipartimento Universitario 
Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute ha designato la commissione 
giudicatrice per la procedura selettiva di cui all’allegato A.2 – MED/09; 

Acquisiti  i decreti del 18 maggio 2022, n. 180 e 181, con cui il Direttore del Dipartimento di 
Matematica e Geoscienze ha designato le commissioni giudicatrici per le procedure 
selettive di cui agli allegati A.3 – MAT/03 e A.4 – FIS/07; 

Acquisito  il decreto del 24 maggio 2022, n. 414, con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze 
della Vita ha designato le commissioni giudicatrici per le procedure selettive di cui agli 
allegati A.5 – BIO/01 e A.6 – BIO/09; 

Acquisito il verbale del 17 maggio 2022, n. 11, del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici 
in cui sono designate le commissioni giudicatrici per le procedure selettive di cui agli 
allegati A.7 – L-LIN/14, A.8 – L-FIL-LET/10, A.9 – M-STO/02; 

Acquisito  il decreto del 24 maggio 2022, n. 71, con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali ha designato la commissione giudicatrice per la procedura selettiva 
di cui all’allegato A.12 – SPS/04, 

 

DECRETA 
 

art. 1 - di costituire n. 9 commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il bando, 
decreto rettorale del 16 marzo 2022, n. 217, Allegati A.2 – MED/09, A.3 – MAT/03, A.4 
– FIS/07, A.5 – BIO/01, A.6 – BIO/09, A.7 – L-LIN/14, A.8 – L-FIL-LET/10, A.9 – M-
STO/02 e A.12 – SPS/04, per il reclutamento di complessivi n. 18 (diciotto) ricercatori 
universitari, nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte 
integrante del presente decreto; 

 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
             Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 

Prot. n. 66603 del 01/06/2022  - Rep. Decreti del Rettore - n. 440/2022



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

2 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.1 

 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 06 - Scienze Mediche 
 
Settore concorsuale: 06/B1 – MEDICINA INTERNA 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/09 – MEDICINA INTERNA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

 
- Prof.ssa Michela Zanetti professore associato per il settore concorsuale 06/B1 

– MEDICINA INTERNA, settore scientifico-disciplinare 
MED/09 – MEDICINA INTERNA presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof.ssa Cristiana Catena professore ordinario per il settore concorsuale 06/B1 – 

MEDICINA INTERNA, settore scientifico-disciplinare 
MED/09 – MEDICINA INTERNA presso l’Università 
degli Studi di Udine; 

 
-  Prof. Marcello Rattazzi   professore associato per il settore concorsuale 06/B1 

– MEDICINA INTERNA, settore scientifico-disciplinare 
MED/09 – MEDICINA INTERNA presso l’Università 
degli Studi di Padova. 

 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

3 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.2 

 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 01 - Scienze Matematiche e Informatiche 
 
Settore concorsuale: 01/A2 – GEOMETRIA E ALGEBRA 
 

Settore scientifico-disciplinare: MAT/03 - GEOMETRIA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof. Fabio Perroni professore associato per il settore concorsuale 01/A2 – 

GEOMETRIA E ALGEBRA, settore scientifico-disciplinare 
MAT/03 - GEOMETRIA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Maria Evelina Rossi professore ordinario per il settore concorsuale 01/A2 – 

GEOMETRIA E ALGEBRA, settore scientifico-disciplinare 
MAT/03 - GEOMETRIA presso l’Università degli Studi di 
Genova; 

 
- Prof.ssa Orsola Tommasi professore associato per il settore concorsuale 01/A2 – 

GEOMETRIA E ALGEBRA, settore scientifico-disciplinare 
MAT/03 - GEOMETRIA presso l’Università degli Studi di 
Padova. 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

4 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.3 

 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 02 - Scienze Fisiche 
 
Settore concorsuale: 02/D1 - FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, 

AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof. Guido Sanguinetti professore ordinario per il settore concorsuale 02/D1 - FISICA 

APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA, settore 
scientifico-disciplinare FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI 
CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) presso la 
SISSA di Trieste; 

 
- Prof. Sebastiano Stramaglia professore ordinario per il settore concorsuale 02/D1 - FISICA 

APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA, settore 
scientifico-disciplinare FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI 
CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) presso 
l’Università degli Studi di Bari; 

 
- Prof.ssa Claudia Testa  professore associato per il settore concorsuale 02/D1 - FISICA 

APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA, settore 
scientifico-disciplinare FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI 
CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) presso 
l’Università degli Studi di Bologna. 

 

 

 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

5 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.4 

 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 05 - Scienze Biologiche 
 
Settore concorsuale: 05/A1 – BOTANICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/01 – BOTANICA GENERALE 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof. Mauro Giorgio Mariotti professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 

BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/03 – 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA presso l’Università 
degli Studi di Genova; 

 
- Prof. Stefano Del Duca professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 

BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/01 – 
BOTANICA GENERALE presso l’Università degli Studi di 
Bologna; 

 
- Prof.ssa Silvia Perotto professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 

BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/01 – 
BOTANICA GENERALE presso l’Università degli Studi di 
Torino. 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

6 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.5 

 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 05 - Scienze Biologiche 
 
Settore concorsuale: 05/D1 – FISIOLOGIA 
 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/09 – FISIOLOGIA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof.ssa Cristina Limatola professore ordinario per il settore concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/09 – 
FISIOLOGIA presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

 
- Prof. Fabio Benfenati professore ordinario per il settore concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/09 – 
FISIOLOGIA presso l’Università degli Studi di Genova; 

 
- Prof.ssa Daniela Pietrobon professore ordinario per il settore concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/09 – 
FISIOLOGIA presso l’Università degli Studi di Padova. 

 
 

 

 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

7 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.6 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 10 - Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche 
 
Settore concorsuale: 10/M1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE 
 

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/14 – LINGUA E TRADUZIONE – LINGUA TEDESCA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof.ssa Gabriella Catalano professore ordinario per il settore concorsuale 10/M1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/14 – LINGUA E 
TRADUZIONE – LINGUA TEDESCA presso l’Università degli 
Studi di Roma “Tor Vergata”; 

 
- Prof.ssa Laura Balbiani professore associato per il settore concorsuale 10/M1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/14 – LINGUA E 
TRADUZIONE – LINGUA TEDESCA presso l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano; 

 
- Prof. Marco Rispoli professore ordinario per il settore concorsuale 10/M1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/13 – LETTERATURA 
TEDESCA presso l’Università degli Studi di Padova. 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

8 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.7 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 10 - Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche 
 
Settore concorsuale: 10/F1 - LETTERATURA ITALIANA 
 

Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/10 – LETTERATURA ITALIANA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof.ssa Tiziana Piras professore associato per il settore concorsuale 10/F1 - 

LETTERATURA ITALIANA, settore scientifico-disciplinare L-
FIL-LET/10 – LETTERATURA ITALIANA presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof. Gino Ruozzi professore ordinario per il settore concorsuale 10/F1 - 

LETTERATURA ITALIANA, settore scientifico-disciplinare L-
FIL-LET/10 – LETTERATURA ITALIANA presso l’Università 
degli Studi di Bologna; 

 
- Prof.ssa Gianfranca Lavezzi professore ordinario per il settore concorsuale 10/F1 - 

LETTERATURA ITALIANA, settore scientifico-disciplinare L-
FIL-LET/10 – LETTERATURA ITALIANA presso l’Università 
degli Studi di Pavia. 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

9 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.8 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/A2 – STORIA MODERNA 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-STO/02 – STORIA MODERNA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof. Guido Abbattista professore ordinario per il settore concorsuale 11/A2 – 

STORIA MODERNA, settore scientifico-disciplinare M-
STO/02 – STORIA MODERNA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Antonella Barzazi professore ordinario per il settore concorsuale 11/A2 – 

STORIA MODERNA, settore scientifico-disciplinare M-
STO/02 – STORIA MODERNA presso l’Università degli 
Studi di Padova; 

 
- Prof. Federico Barbierato professore associato per il settore concorsuale 11/A2 – 

STORIA MODERNA, settore scientifico-disciplinare M-
STO/02 – STORIA MODERNA presso l’Università degli 
Studi di Verona. 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

10 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.9 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 14 – Scienze Politiche e Sociali 
 
Settore concorsuale: 14/A2 – SCIENZA POLITICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: SPS/04 – SCIENZA POLITICA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
- Prof. Giampiero Cama professore ordinario per il settore concorsuale 

14/A2 – SCIENZA POLITICA, settore scientifico-
disciplinare SPS/04 – SCIENZA POLITICA 
presso l’Università degli Studi di Genova; 

 
- Prof. Giuseppe Ieraci professore ordinario per il settore concorsuale 

14/A2 – SCIENZA POLITICA, settore scientifico-
disciplinare SPS/04 – SCIENZA POLITICA 
presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Stefania Paola Ludovica Panebianco professore associato per il settore concorsuale 

14/A2 – SCIENZA POLITICA, settore scientifico-
disciplinare SPS/04 – SCIENZA POLITICA 
presso l’Università degli Studi di Catania. 

 
 


		2022-05-31T06:04:31+0000
	Roberto Di Lenarda




